
 
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo  
 
      Il         12/5/2015   N.prot. 923     
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 21 
 
OGGETTO:  PARTECIPAZIONE AL PROGRAMMA DENOMINATO “NUOVI PROGETTI DI 

INTERVENTI” ART. 18 COMMA 9 D.L. N. 69/2013 – LEGGE N. 98/2013 – approvazione 
richiesta di contributo finanziario per le opere di COMPLESSO EDILIZIO COMUNALE 
“VILLA MARZONI” (sede Museo Etnografico e Bibliotec a Civica): interventi di messa 
in sicurezza e risanamento conservativo". 

 
. 
 
L’anno  Duemilaquindici, addì      SEI    del mese di    MAGGIO  alle ore     19.00    
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 
   

Presente Assente 

SARINO Gaudenzio Sindaco X  

CATTANEO Michela Vice-Sindaco X  

BERNASCONE Domenico Assessore X  

   3  

      
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesca Giuntini, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza e apre la trattazione dell’argomento in oggetto.  



Su relazione del Sindaco 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l’art.18 comma 9 del D.L. n.69/2013 concernente “Disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia” 
convertito con modificazione nella legge n.98/2013, e il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 
emesso di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 28 gennaio 2015, n. 23, registrato in data 27 
febbraio 2015, al Reg. 1, Fgl. 975, presso la Corte dei Conti, Ufficio di controllo sugli atti del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, ha assegnato, per il finanziamento delle suddette richieste, l’importo complessivo 
di 100 milioni di euro, ripartendolo in misura pari al 40% nell’anno 2015, al 30% nell’anno 2016 ed al restante 
30% nell’anno 2017 , alla realizzazione di “ Misure per il rilancio delle infrastrutture” nei piccoli comuni”; 
 
PRESO ATTO  

- Che gli interventi oggetto delle richieste di finanziamento devono rientrare in una delle tre seguenti 
tipologie previste dalla norma e di seguito riportate, finalizzate: 

a) alla qualificazione e manutenzione del territorio, mediante recupero e riqualificazione di volumetrie 
esistenti e di aree dismesse, nonché alla riduzione del rischio idrogeologico; 

b) alla riqualificazione e all’incremento dell’efficienza energetica del patrimonio edilizio pubblico, nonché 
alla realizzazione di impianti di produzione e distribuzione di energia da fonti rinnovabili; 

c) alla messa in sicurezza degli edifici pubblici, con particolare riferimento a quelli scolastici, alle strutture 
socio-assistenziali di proprietà comunale e alle strutture di 

- che possono presentare domanda di contributo finanziario i Comuni che, sulla base dei dati anagrafici 
risultanti dal censimento della popolazione 2011, avevano una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti. 

- Che i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono presentare entro 30 giorni dalla 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana della sopra citata convenzione,  le 
richieste di contributo finanziario al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, 

- Che l’importo del finanziamento richiesto non potrà essere inferiore a € 100.000 e superiore a € 
400.000. Nel caso di importo superiore il Soggetto interessato dovrà indicare la copertura economica 
a proprie spese della restante parte con risorse già disponibili e spendibili. Nel caso di 
cofinanziamento privato dovrà essere allegato un atto d’impegno sottoscritto dal soggetto interessato 
con firma autenticata; 

- Che ogni Comune può presentare un solo progetto; 
- Che il Programma degli interventi che accedono al finanziamento è approvato con decreto del Ministro 

delle infrastrutture e dei trasporti; 
 
VISTA la Convenzione tra il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e l’Associazione Nazionale dei Comuni 
Italiani pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale (Serie generale n. 97 DEL 28/04/2015), ed in particolare gli artt. 

- Art. 4 “Contenuto delle richieste di contributo finanziario” 
- Art.5 “Tipologie di intervento: caratteristiche” che alla lett.c) comprende opere finalizzate alla messa in 

sicurezza degli edifici pubblici, con particolare riferimento a quelli scolastici, alle strutture socio-
assistenziali di proprietà comunale e alle strutture di maggiore fruizione pubblica; 

- Art.6 “Criteri di assegnazione dei finanziamenti”  
 
RICORDATO  
      -     che l’Amministrazione in attuazione del proprio Programma Amministrativo e Programma Pluriennale 
            delle opere Pubbliche ha approvato con Deliberazione Giunta Comune n° 19 del 06/05/2015, il 
            progetto definitivo dei lavori di COMPLESSO EDILIZIO COMUNALE “VILLA MARZONI” 
            (sede Museo Etnografico e Biblioteca Civica): interventi di messa in sicurezza e 

risanamento conservativo". 
- che nell’ambito del progetto definitivo approvato sono individuati interventi riconducibili alle tipologie di 

cui all’art.5 della convenzione Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e l’Associazione Nazionale 
dei Comuni Italiani. 



 
VISTO il progetto definitivo dei lavori di  COMPLESSO EDILIZIO COMUNALE “VILLA MARZONI” 
(sede Museo Etnografico e Biblioteca Civica): interventi di messa in sicurezza e risanamento 
conservativo",redatto dall’Ufficio Tecnico del Comune di Tornaco,   che prevede, interventi per un 
ammontare complessivo di  €. 320.000,00=  
 
VISTO il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 ed in particolare l’art. 93 che disciplina i livelli di progettazione dei lavori 
pubblici; 
 
VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 267/00 – T.U.E.L.; 
  

Parere in ordine alla regolarità tecnica del D. Lgs. 267/2000 -  T.U.E.L  
si esprime parere favorevole. 

Tornaco, lì   6/5/2015  
Il responsabile di servizio tecnico e manutentivo 

                                                                          F.to      Siviero Alessandra 
  
CON VOTI UNANIMI favorevoli resi nelle forme e modi di legge dagli Assessori presenti e votanti; 

D E L I B E R A 

 
1) DI RICHIEDERE, per la realizzazione dell’intervento in oggetto, il finanziamento per l’integrale 

copertura del progetto, a valere sulle risorse stanziate per il primo programma “NUOVI PROGETTI DI 
INTERVENTI” secondo le modalità tutte contenute nella convenzione tra il Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti e l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale (Serie generale n. 97 DEL 28/04/2015); 
 

2) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di procedimento è il Responsabile dell’area tecnica il 
Geom. Siviero Alessandra provvedimento del Sindaco n° 3 del  8/7/2014  

3) DI APPROVARE per tanto 
a) la richiesta del contributo di €. 320.000,00 secondo lo schema All.1 del Ministero,  allegato “A” 
b) la relazione illustrativa di  COMPLESSO EDILIZIO COMUNALE “VILLA MARZONI” 

(sede Museo Etnografico e Biblioteca Civica): interventi di messa in sicurezza e 
risanamento conservativo",a firma del RUP, di cui alla lette. A)  del comma 2 dell’art. 5 
della convenzione,  agli atti del Protocollo Generale del Comune di Tornaco n° 881 del 
07/05/2015; 

c) il disciplinare, di cui alla lett.c) del comma 2, art. 5 della Convenzione  tra il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani, agli atti del 
Protocollo Generale del Comune di Tornaco n° 882 del 07/05/2015; 
 

4) DI IMPEGNARE fin da ora l’Amministrazione a procedere alla pubblicazione del bando di gara o della 
determina a contrarre entro il 31.08.2015; 

 
5) DI ATTESTARE il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
 
6) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, IV comma del D. Lgs. 267/2000 -  
T.U.E.L. 

 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Francesca Giuntini 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal    12/5/2015           

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesca Giuntini 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesca Giuntini 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 6/5/2015                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                      Francesca Giuntini 
  

  
 

 
 
 
 


